
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 28 del 22/02/2018

Oggetto:  ISTITUZIONE DEL REGISTRO COMUNALE DELLE DISPOSIZIONI 
ANTICIPATE DI TRATTAMENTO (DAT) PRESSO IL SETTORE N. 3 
DEMOGRAFICO, TEMPO LIBERO ED EVENTI, SPORT E SERVIZI 
SCOLASTICI

L'anno duemiladiciotto addì ventidue del mese di Febbraio alle ore 17:30, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO  X
3 Assessore ORENI MONICA X  
4 Assessore CONTI GIOVANNI X  
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

OGGETTO:  ISTITUZIONE DEL REGISTRO COMUNALE DELLE DISPOSIZIONI 
ANTICIPATE DI TRATTAMENTO (DAT) PRESSO IL SETTORE N. 3 
DEMOGRAFICO, TEMPO LIBERO ED EVENTI, SPORT E SERVIZI 
SCOLASTICI

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente relazione-proposta:

PREMESSO che:

 - la legge 22 dicembre 2017, n. 219 “Norme in materia di consenso informato e di disposizioni 
anticipate di trattamento”, pubblicata nella G.U. del 16.01.2018, nel rispetto della Costituzione e 
della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione Europea, tutela il diritto all'autodeterminazione della 
persona e stabilisce che nessun trattamento sanitario può essere iniziato o proseguito se privo del 
consenso libero e informato della persona interessata, tranne che nei casi espressamente previsti 
dalla legge (art. 1 Consenso informato);
l'art. 4 della suddetta normativa intitolato "Disposizioni anticipate di trattamento" prevede, per ogni 
persona maggiorenne e capace di intendere e di volere, in previsione di una futura incapacità di 
autodeterminarsi....., la possibilità, attraverso le DAT Disposizioni Anticipate di Trattamento, di 
esprimere le proprie volontà in materia di trattamenti sanitari, nonché il consenso o rifiuto rispetto 
ad accertamenti diagnostici o scelte terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari, indicando una 
persona di sua fiducia denominata "fiduciario" che ne faccia le veci e la rappresenti nelle relazioni 
con medici e strutture sanitarie; 
che la Legge di Bilancio 2018 (legge 205/2017) al comma 418, ha previsto l’istituzione, presso il 
Ministero della Salute, di una banca dati destinata alla registrazione delle disposizioni anticipate di 
trattamento (DAT). Al comma 419 di detta legge di bilancio viene altresì stabilito che, entro 180 
giorni dalla entrata in vigore della legge, con decreto del Ministro della Salute verranno stabilite le 
modalità di registrazione della DAT presso la banca dati di cui al comma 418; 
CONSIDERATO che il comma 6 dell'art. 4  predetto  prevede  che le DAT siano redatte per atto 
pubblico o per scrittura privata autenticata o per scrittura privata consegnata personalmente dal 
disponente presso l'ufficio dello Stato Civile del comune di residenza del disponente medesimo, 
che provvede all'annotazione in apposito registro, ove istituito oppure presso le strutture sanitarie, 
qualora ricorrano i presupposti di cui al comma 7;
Richiamata la circolare n. 1/2018 del Ministero dell'Interno, Direzione Centrale per i Servizi 
Demografici; 
RITENUTO necessario, provvedere all’istituzione presso il Comune di Rosate Settore n. 3 
Demografico, Tempo Libero ed eventi culturali, sport e Servizi Scolastici, Ufficio Stato Civile il 
predetto registro, in attesa di ulteriori ed eventuali modalità operative che dovessero pervenire ad 
integrazione delle disposizioni contenute nella legge 219/2017; 
VISTO l’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000;
VISTA la delibera C.C. n. 47 del 19/12/2017  con la quale si provvedeva ad approvare il  Bilancio 
di Previsione finanziario esercizi 2018-2019-2020  e la deliberazione C.C. n. 46 del 19.12.2917 di 
approvazione della Nota aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) 2018-
2020;
Ritenuto di approvare la suddetta relazione proposta;
Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del Settore n. 3, ai sensi dell’art. 49 
del TUEL;
A voti unanimi e palesi, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

 1) di istituire, ai sensi dell'art. 4, comma 6 della legge 22 dicembre 2017, n. 219, il Registro 
comunale delle disposizioni anticipate di trattamento (DAT) presso il Comune di Rosate Settore n. 
3 Demografico, Tempo Libero (Eventi culturali), Sport e Servizi Scolastici, Ufficio Stato Civile, ai 



3

sensi della Circolare n. 1/2018 del Ministero dell'Interno  Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali Direzione Centrale per i Servizi Demografici, registro consistente in un elenco 
cronologico delle dichiarazioni presentate, con i contenuti e le modalità di seguito indicate:
 a) le disposizioni anticipate di trattamento (DAT) devono essere consegnate personalmente dal 
disponente, residente nel Comune di Rosate, recanti la firma autografa, all’Ufficio Anagrafe Stato 
Civile, in busta chiusa con opportune diciture sulla busta atte a rilevare i dati del disponente e  del 
fiduciario;
b) per “disponente” si intende ogni persona maggiorenne capace di intendere e di volere;
c) con l'espressione “disposizioni anticipate di trattamento” (DAT) si indica un documento in cui il 
disponente esprime le proprie volontà in materia di trattamenti sanitari, di consenso o rifiuto 
rispetto ad accertamenti diagnostici o scelte terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari;
d) per “fiduciario” si intende una persona maggiorenne e capace di intendere e di volere, che ne 
faccia le veci e lo rappresenti nelle relazioni con medici e strutture sanitarie;
e) il fiduciario accetta la nomina attraverso la sottoscrizione della DAT o con atto successivo da 
allegare alla DAT e può rinunciare alla stessa con atto scritto e comunicato al disponente;
f) nel caso in cui le DAT  non contengono l'indicazione del fiduciario o questi vi abbia rinunciato o 
sia deceduto o sia divenuto incapace, le DAT mantengono efficacia in merito alle volontà del 
disponente. In caso di necessità il Giudice Tutelare provvede alla nomina di un amministratore di 
sostegno.
g) le DAT sono esenti dall'obbligo di registrazione, dall'imposta di bollo e da qualsiasi altro tributo, 
imposta, diritto e tassa;
h) le DAT sono rinnovabili, modificabili, e revocabili con le medesime forme indicate per la 
redazione e nei casi di emergenza ed urgenza che impediscano di procedere alla revoca; esse 
possono essere revocate con dichiarazione verbale raccolta o videoregistrata da un medico con 
l'assistenza di due testimoni;
i) l'elenco delle disposizioni anticipate di trattamento (DAT) e le buste contenenti le DAT saranno 
conservati e custoditi in armadi  inaccessibili al pubblico presso l'Ufficio di Stato Civile del Comune 
di Rosate;
2) di provvedere a fornire le informazioni  alla popolazione circa l'istituzione del registro comunale 
delle disposizioni anticipate di trattamento (DAT) tramite il sito istituzionale 
www.comune.rosate.mi.it;

Quindi, stante l’urgenza di dare attuazione al presente atto, 

DELIBERA

di  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
D.lgs 267/2000, considerato che l'informativa e l'attuazione della normativa sulle DAT è di  
imminente realizzazione
 

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici 
 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici

PROPOSTA DI GIUNTA N. 31 DEL 14/02/2018  

OGGETTO:
 ISTITUZIONE DEL REGISTRO COMUNALE DELLE DISPOSIZIONI 
ANTICIPATE DI TRATTAMENTO (DAT) PRESSO IL SETTORE N. 3 
DEMOGRAFICO, TEMPO LIBERO ED EVENTI, SPORT E SERVIZI 
SCOLASTICI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 14/02/2018 Il Responsabile
Fiori Annalisa / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)


